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Anotace

Tématem této práce je problematika člověka s afázií, především ve fázi

chronicity.

Úvod teoretické části je věnován vymezení pojmů zdraví a nemoc, s důrazem na

pojetí z hlediska medicíny, psychologie a sociologie.

Východiskem k teoretickému zpracování tématu je širší pojetí chronického

onemocnění. Na základě prostudovaných teoretických textů se práce dále zaměřuje i na

kvalitu života člověka s afázií v chronické fázi onemocnění, která se promítá do mnoha

oblastí každodenního života. Důraz je kladen především na rodinné prostředí a funkci

rodiny, na okruh přátel.

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky průzkumu zaměřeného na

pohled dvou stran na jeden problém, tj. jak danou problematiku vnímá člověk

v chronickém stadiu afázie, a jak jeho životní partner. Výsledkem práce je vyhodnocení

dat v jednotlivých oblastech zkoumání, zjištěných převážně metodou rozhovorů, které

byly zachyceny na videozáznam. Informace by měly přispět k zamyšlení se nad

problematikou života osob v chronickém stadiu afázie a na dopad, jaký má toto

onemocnění v různých oblastech života na jejich partnery.

Klíčová slova: zdraví, nemoc, chronická nemoc, afázie, skupina, kvalita života, sociální

prostředí, rodina, partnerství
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Annotation

The topic of this thesis is the life of people with aphasia, mainly in the chronic

stage and the life of their partners.

The introduction of the theoretical section of the thesis deals with the definitions

of health and disease with emphasis on the medical, psychological and sociological

perspectives.

The theoretical section is based on the. wider concept of chronic disease. This

thesis focuses on the quality of life of people with chronic aphasia that reflects many

areas of everyday life. The emphasis is, first of all, put on family environment and

friends.

The practical section presents research focused on a two-sided view of the same

disorder. How this disorder is perceived by a person with chronic aphasia and by his or

her partner. The outcome of this thesis is the evaluation of the answers observed during

the recorded discussions in each research area.

Conclusions should provide a reflection on the life of the patients with chronic

aphasia and their partners in all spheres of their lives.

Key words: health, disease, chronic disease, aphasia, group, quality of life, social

environment, family, partnership
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Úvod

V posledních letech nabývá na významu přehodnocení pohledu na zdraví a

nemoc. Do popředí zájmu se dostává otázka chronických nemocí, což je dáno

především narůstajícím počtem těchto onemocnění v populaci.

Změnou filozofie přístupu ke svému vlastnímu zdraví bychom mohli předcházet

či výrazně omezit některá rizika, která jsou spojena s každým onemocněním, obvykle se

stupňujícím především ve fázi chronicity. Nejčastějším závažným neurologickým

onemocněním, které postihuje i mnoho jedinců v produktivním věku, je cévní mozková

příhoda. Její následky představující výrazný medicínský, psychologický, sociální, etický

i ekonomický problém. Právě toto onemocnění je jednou z nej častějších příčin

invalidizace, výraznou měrou dlouhodobě či dokonce trvale ovlivňuje každodenní život

jedince. Život téměř ve všech oblastech dostává zcela jiný, nepoznaný rozměr.

Dojde-li k porušení center řeči, dochází i k zásadnímu komunikačnímu

problému, zvanému afázie. Uvědomíme-li si, že komunikace nám umožňuje vstupovat

do sociální interakce, lze ji chápat jako přenos, sdělování, participaci, schopnost užívat

výrazových prostředků k vytváření, udržování a rozvoji mezilidských vztahů, je jisté, že

afázie vždy negativně zasáhne i do kvality života jedince i celé jeho rodiny a blízkých.

Kvalita života v nej širším slova smyslu se v posledních letech stává ústředním

tématem všech pomáhajících profesí, tedy i afaziologie. Stále větší pozornost je

věnovaná psychosociálním aspektům ztráty zdraví. Předmětem zájmu je vliv nemoci a

léčby na tělesný a duševní stav, na celkovou funkční zdatnost jedince v oblasti

rodinného, společenského i pracovního života.

Dojde-li přes veškerou intenzivní péči k trvalému postižení, je nesmírně

důležité, abychom mu v jeho obtížné životní situaci byli na blízku. Zde sehrává velmi

důležitou roli především rodina a rodinné zázemí člověka s afázií.

Dana Vondrášková
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I. Teoretická část

1. Zdraví, nemoc, choroba, chronické onemocnění

r

1.1 Uvod do problematiky

Zdraví, běžně užívané slovo, za kterým se skrývá největší bohatství člověka.

Téměř všechny národy a společnosti řadí s největší pravděpodobností právě zdraví

v hierarchii hodnot na jeden z nejvyšších stupňů. Skutečnou hodnotu zdraví si mnozí

z nás opravdu uvědomí až v situaci, kdy je naše zdraví ohroženo či dokonce ztraceno.

Zdraví je možné vnímat jako stav pohody, rovnováhy, vyrovnanosti, nadhledu,

schopnosti vyrovnávat se s nejrůznějšími denními aktivitami a nástrahami, což je

zajištěno součinností a harmonií fyzických, psychických, biologických, ale i sociálních

funkcí. Lze tedy hovořit o celistvosti člověka. Pokud je však celistvost a harmonie

z jakéhokoliv důvodu narušena, je možné dostat se z pozice zdravého člověka do stavu

člověka nemocného.

Je přirozené, že většina z nás má z onemocnění obavy, i když se každá lidská

společnost s nemocí setkávala prakticky od svého počátku. Každý člověk v nějakém

období svého života nemoc prožíval, vyrovnával se s ní, vítězil nad ní, v některých

případech bohužel i prohrál. Ze somatického pohledu může v nemoci dojít k úbytku sil,

které omezují či znemožňují vykonávat nej různější fyzické aktivity. Nemoc ovlivňuje i

náš psychický stav. Žijeme ve světě plném spěchu a zvyšujících se nároků na

vzdělávání, adaptaci, orientaci v nej různějších oblastech života, kde se žádá naše

připravenost a schopnost rychlé a správné reakce, což způsobuje poměrně často

psychickou únavu, která nezřídka vede až k vyčerpanosti, ale i úzkostným stavům,

depresi či jiným psychickým poruchám a onemocněním. Každé, především vleklé a

dlouho trvající těžké onemocnění, přináší i řadu omezení v sociální oblasti. Nemoc ale

svým způsobem mobilizuje síly člověka, může být signálem ke zpomalení, pozastavení

se. Prověřuje charakter člověka a odolnost vůči nepříznivé situaci. I v době nemoci

většinou člověk reaguje podle toho, jaký je. Mohou se ale projevit i zcela neočekávané

reakce, které jsou pro jeho okolí překvapující, nečekané.

Dana Vondrášková
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Moderní věda se kromě jiného podílí i na prodlužování lidského života,

uplatňuje nové zásady v oblasti hygieny, správné výživy a životosprávy, zachraňuje

životy jedincům, kteří by právě bez zásahu vysoce specializovaných moderních

technologií nemohli přežít. Pochopitelně i vlivem těchto faktorů dochází celosvětově ke

stárnutí populace, k prodlužování průměrného věku života, což s sebou kromě jiného

přináší i větší náklady a nároky v oblasti zdravotní a sociální péče, rostou ekonomické

náklady na léčbu, je nutné zkvalitňovat i technické zázemí. I z těchto důvodů se

v posledních desetiletích klade velký celospolečenský důraz na zajišťování kvalitní

primární, sekundární i terciární prevence, rozhodování a odpovědnost se vyžaduje jak

od lékařských pracovišť, tak i samotných pacientů.

S tím souvisí i fakt, že bychom měli být o svém stavu poučeni. Lékař se většinou

nerozmýšlí, má-li pacientovi sdělit zcela běžnou a nekomplikovanou diagnózu.

V případě vážného, komplikovaného či nevyléčitelného onemocnění se nabízí otázka,

jak se k pacientovi zachovat. Zde je nutno pečlivě zvážit volené řešení problému, jak

citlivě a lidsky informovat o nemoci, o možnostech léčby, rehabilitace, včetně možnosti

neúspěchu či rizika komplikací. Jistě je nutné brát v úvahu individualitu každého z nás,

uvažovat o tom, zda pravda pacientovi prospěje více než nepravda či milosrdná lež. To

beze sporu vyžaduje znalost určitých zásad jednání lékařů s pacienty, které mohou

přispět ke snadnějšímu sdělení i nepříznivé diagnózy a navázání kvalitnější spolupráce,

založené na důvěře jak ze strany lékaře, tak pacienta. „Pacient má nárok vědět, co

s ním v podstatě je. Ovšem technika sdělení může být různá " Slavík (1967, s. 389).

1.2. Definice, vymezení pojmů

Definice pojmu zdraví se stejně jako definice nemoci měnila vlivem doby,


[…]

Mluvil o chlapech z práce, ale když se mu přihodilo, co se přihodilo,
nebyli se na něj ani podívat. To myslím, že ho bolí hodně. Ale přeci to
nemůžu nikomu nařizovat, aby knám přišel. To nejde. Buď chce a
přijde, nebo nechce a nedá se nic dělat.

T Teď na úplný závěr mám otázky opravdu hodně osobní a intimní. Pokud
budete mít pocit, že mi nechcete odpovídat, nenuťte se.Určitě to pochopím a
zlobit se rozhodně nebudu.

Z2-21 Tak to půjde asi o, o no jak to říct, o sex, že? (úsměv)

T Přesně tak.
Z2-22 Tak to vám teda upřímně řeknu, že jsem o tom ještě nikdy s nikým,

koho neznám, nemluvila. Dneska se o tom mluví na každým kroku, ale,
ale já si myslím, že je to věc každýho člověka. Ale, alééé (pauza), když to
potřebujete vědět, tak vám to povím.

T Nemusíte mi to říkat, jestli nechcete, opravdu ne.

Ž2-23 Ale jo, ono na tom není nic tak, tak strašnýho. Bude asi poměrně rychle
vyřízený. Jak říká sousedka Maruška, žiju se svým mužem jako bratr
se sestrou, to znamená, že po jeho příhodě se u nás neděje vůbec nic. To
by mě tak netrápilo, to jsme si za život něco užili. Vezměte si, kolik je
nám let, kdyby se to stalo ve třiceti, asi by to bylo horší, ale to bylo
všechno v pořádku. Co bych se nad tím teď v tomhle věku nějak
trápila. V tomhle směru už od života fakt nic nečekám a ani nechci
(pousmání). Spíš bych byla moc ráda, kdyby se manžel vzpamatoval
v něčem jiným (ruce založené v klíně, pohled z okna, slzy v očích),
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T V čem?
v
Z-24 Kdyby se začal snažit něco dělat, byl trochu aktivní, nebyl tolik

vzteklej, chodil na logopedii, někam cvičit, to by tedy potřeboval asi
nejvíc. On se fakt skoro nehejbe, to mě trápí. Ale někam ho dostat?
Nikdo s ním nehne, ani paní doktorka, ani já, ani děti, nikdo (pauza,
pláč, utírá si oči kapesníkem). Promiňte.

T To je v pořádku, klidně se vyplačte (beru ji za ruku). Jestli je to pro Vás
těžké o tom se mnou mluvit, tak skončíme. Nechci Vás trápit.

Z2-25 Ne, ne, to je dobrý. Jen jsem chtěla říct, že když ležel v nemocnici, tak
to tam chodila sestřička a cvičila s ním. Jednou mu to napsali myslím
na neurologii, ale víc nic. Já bych ho vyslala klidně i do lázní, jela bych i
s ním, i když bych si to asi musela zaplatit a byly by to s ním nervy,
dotat ho někam. Ale co (mávne rukou), to bych snad nějak zvládla. Ale
copak ho paličáka někam dostanu, to je marný, to do něj můžu hučet,
ale nehnu s ním. To je prostě pořád dokola. Tím vás nebudu zatěžovat.

T Mě nezatěžujete, já jsem moc ráda a vážím si toho, že si se mnou povídáte.
Můžu se ještě na něco zeptat?

Ž2-26 Samozřejmě.

T Potřebuje Váš manžel kromě vozíku ještě jiné speciální pomůcky, které dřív
nepotřeboval?

72-21 No má polohovací postel, tu hodně využijeme, on je totiž nejradši
v posteli, potom co ještě máme, nevím (přemýšlí). Jo taky máme sedák
do vany, abych ho mohla nějak umýt.

T Museli jste nějak upravovat byt?
Z2-28 No všechny prahy musely pryč, taky dveře do koupelny byly úzký, ty se

musely vybourat, předělat, pak máme nějaký madla v koupelně, na
záchodě, nóóó (pauza) a to je asi všechno. Jo ještě udělal syn takový ten
nájezd na schody venku. No ono se toho muselo vyřešit víc, vlastně
bydlíme jenom v přízemí, manžel se nahoru nedostane.

T Hmm. A nežádali jste třeba o příspěvek na vybudování plošiny nebo
výtahu?

Ž-2-29 Byli se na to tady podívat nějaký řemeslníci, ale byl by to problém.
Spousta bourání, z toho ten nepořádek. Taky ta cena, kde bysme na to
sebrali? Na úřadě nám sice řekli, že by nám dali nějaký příspěvek. Ale
ten výtah stojí skoro půl miliónu, to je nepředstavitelná suma. I
kdybysme měli doplatit třeba nevím třeba padesát tisíc, tak ne, to
prostě nemáme. Já musím opravdu počítat každou korunu.
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T Hmm. To chápu. Za co asi zaplatíte nejvíc peněz?
Z2-30 Nejvíc peněz? No ta celá přestavba, ty pomůcky jsme museli doplácet,

vozík taky. I když nám úřad nějaké peníze dal, stejně to bylo hodně
peněz. No a jinak asi za všechny ty léky, poplatky u doktora, manžel
bere hodně léků. A vzhledem k tomu, že jsme oba v důchodu, tak to
není žádná sláva. Já už taky nejsem žádná mladice, tu mě něco bolí, tu
potřebuju k doktorovi. Prostě musím počítat. Ale nikdy jsme neměli
žádné milióny, jsem zvyklá šetřit, teď je to horší, ale hlavně, že tady
můžu s manželem být spolu, ať je to jak je to, prožili jsme spolu celej
život, a a myslím, že docela hezký.

T To je moc dobře. Tak jsme u konce.
Z2-31 Už? (udiveně) To to uteklo, hlavně jestli jsem vám byla nějak užitečná.

T To určitě, za všechno Vám moc děkuj u.
Z2-32 Nemáte za co, aspoň jsem si s někým popovídala, děkuju taky.
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