**Dana VONDRÁŠKOVÁ: Dichotomický pohled na chronické stádium afázie**

Diplomantka si vybrala téma, které plně odráží současný a budoucí stav společnosti, totiž značný počet osob s afázií a jejich kvalita života.

Subjektivní posouzení kvality života člověkem s afázií a názor jeho partnera si diplomantka vybrala za nosný pilíř své diplomové práce.

Celá diplomová práce je členěna na část teoretickou, která se zabývá klíčovými pojmy postupujícími celou diplomovou práci (kap.1 – Zdraví, nemoc, choroba, chronické onemocnění, kap.2 Afázie, kap.3 – Chronické onemocnění jako psychosociální problém) a na část praktickou (kap. 4 – Záměr a cíle průzkumu, kap. 5 – Realizace a metodika průzkumu, kap.6 – Závěr)

V teoretické části diplomantka prokázala, že má přehled o odborné logopedické literatuře. Již v úvodních stránkách práce, stejně jako v závěru na str. 107, autorka uvádí, že čerpá především ze zahraniční literatury, protože chybí odborná literatura k danému tématu v češtině. Z celkového počtu 84 titulů v seznamu použité literatury je jich však pouze 14 cizojazyčných (včetně slovenštiny) a taktéž v průběhu celého textu diplomové práce jsou hojně citováni hlavně čeští autoři.

Ztotožňuji se s názorem autorky, která v teoretické části vyzdvihuje nutnost odklonu od biomedicínckého pohledu na nemoc a přechod k modelu bio-psychosociálnímu (především u logopedických pacientů s afázií). V kontrastu s těmito moderními myšlenkami se tvrdě až nepatříčně odráží zmínka o minulém režimu (politickém?) a o změně socialistického zdravotnictví.

Texty teoretické části diplomantka proložila názornými tabulkami a grafy .

Musím však přiznat, že následující nepřesnosti či opomenutí autorky působí při studiu teorie rušivě:

- snad až nadměrné množství definic a citací působí až encyklopedickým dojmem
- autorka hojnou měrou užívá cizích, především latinských termínů. Ačkoliv se při popisu jednotlivých onemocnění jedná o oblast medicínskou, mohou být často použity české adekvátní výrazy. A pokud už autorka trvá na uvedení latinských pojmů, měla by dodržet jednotnost v uvedení definic těchto pojmů (např. na str. 50 „přeloží“ termín maladjustace, na str. 51 termín maladaptace, ale na předchozích stranách nechá bez povšimnutí mnohem méně známý termín prevalence, ad integrum či intramurální)
- na rozdíl od teoretických východisek o zdraví a nemoci se mi nejeví kapitola 1.6, popisující velmi podrobně a odborně medicínsky typy neurologických onemocnění, jako nezbytně nutná součást teoretické části.
- po konzultaci s lékařem – specialistou na traumatologii a intenzivní medicínu je v dnešní době možná zbytečné uvádět dělení nemocnic na různé typy (v tabulce na str. 23).
- není zcela jasný termín „nefyziologický způsob života“ uvedený na str. 25
- Dle mého názoru se na str. 26 nehodí zcela odstavec O rozhovoru pacienta s lékařem obsahově k nadpisu kapitoly 1.5. Mohla být lépe vytvořena podkapitola.
- Zajímalo by mě, zda „Škola pro terapii řeči“, v Německu, uvedená na str. 62, má nějakou paralelu k podobné organizaci v Čechách. Zjistila autorka něco v tomto směru?
- Odlehčení v příliš vážné teorii zajistil humorný překlep na straně 58, kdy autorka sděluje, že partneři prožívají „vesmírně vyčerpávající období“.

Drobné výhrady najdeme i k praktické části práce. Autorka má v pasážích vyjadřujících vlastní myšlenky tendenci k opakování či zdvojování informací. Tím text občas ztrácí svou odbornou úroveň. Např. „pro lepší orientaci a přehlednost v daných prepisech je vhodnější jejich zařazení do přílohy č. 3 této diplomové práce, kde všechny přepsané hovory najdete.“(str.73).

Na str. 105 autorka uvádí : „Z grafů, které jsou nezbytnou součástí diplomové práce, je jasně patrné, že ...osoby s afázií mají tendence své aktivity nadhodnocovat...“ Možná by stál za úvahu psychologický rozbor tohoto aspektu – přispívá to snad k větší psychické pohodě osob s afázií?

Přínosem a dobrým nápadem je doslovný přepis videozáznamů s afatiky a jejich partnery. Z toho je zřejmé, že jak uvedla autorka v textu práce, jedná se o pacienty s mírnějšími obtížemi v oblasti komunikace, u všech převažuje expresivní afázie.

Celkově hodnotím diplomovou práci kladně. Autorka nahlédla do běžného života osob s dlouhodobě přetrvávající afázií.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Hodnocení: ...**v ý b o r n ě**.....

V Praze, 11.5.2008

Mgr. Michaela Voldřichová
Klinický logoped